
 

 
 

 

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 85 / 2025

VISTO:

La Resolución Digital CDFHyCS Nº 127/2024 que da aval a la realización de las VIII
Jornadas Nacionales de Investigación en Ciencias Sociales. A 40 años del Juicio a las
Juntas: la “batalla cultural” en la democracia argentina. El rol de las Ciencias Sociales y
Humanas en tiempos actuales, y;

 

CONSIDERANDO:

Que en el proyecto de las Jornadas, incluido en el anexo de la Resolución mencionada en el
Visto, se realiza una convocatoria para presentación de propuestas de actividades a realizar
en el marco del evento académico.

Que las propuestas fueron presentadas por integrantes de la comunidad universitaria.

Que es importante generar espacios para la concreción de propuestas que reúnan voluntades
de diálogos, debates e intercambios en la Universidad pública.

Que es interés de la Facultad propiciar encuentros con los integrantes de la comunidad en
cada una de las sedes.

Que corresponde al Consejo Directivo decidir al respecto.

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la I° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada los días 27 y 28 de marzo, ppdos.

 

POR ELLO:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:



 

 
 

 

  

 

 2 / 2  

Art. 1°) Avalar las actividades propuestas en el marco de las VIII Jornadas Nacionales de
Investigación en Ciencias Sociales. A 40 años del Juicio a las Juntas: la “batalla cultural” en
la democracia argentina. El rol de las Ciencias Sociales y Humanas en tiempos actuales,
incluidas en el Anexo único de esta Resolución.

Art. 2°) Avalar a los y las coordinadores/as que figuran en el Anexo único.

Art. 3°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE.

 

mv

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente



                                                 ANEXO UNICO

Título de la actividad Coordinadores/as Modalidad

1. Ecos del aula. Reconstrucción de una historia 

escolar.

Gabriela Macchi Presencial

Esquel

2. La  educación  en  contextos  de  encierro: 

investigaciones,  programas,  proyectos  y 

acciones.

Manuel Agulleiro

Walter Muñoz

Híbrido

Esquel

3. Taller: Educación y DDHH. Claudia Ermili

Nilda Bulzomi

Marisa Alvite,

Walter Muñoz

Míriam Grimaldi

Presencial

Esquel

4. El rol del psicólogo en la salud comunitaria Débora Babiszenko.

Sebastián Núñez

Presencial

Comodoro 

Rivadavia

5. Conversatorio: Saberes y prácticas docentes 

en torno a procesos de inclusión educativa: 

acerca  de  una  experiencia  de  taller  con 

maestras/os  de  apoyo  a  la  inclusión  y 

docentes de aula de Comodoro Rivadavia y 

Gobernador Costa.

Cristina Pereyra

Karina Augustaci

Híbrido

Comodoro 

Rivadavia

6. Historia  y  territorio:  presentación  de 

Cuadernillos sobre Comodoro Rivadavia y la 

historia regional.

Graciela Ciselli Presencial

Comodoro 

Rivadavia

7. ¨Entre  lectores  y  escritores:  las 

investigaciones  académicas  convertidas  en 

libros y sus tramas¨

Ximena Picallo

Mariela Flores Torres

Virtual

8. Taller de lectura: Biopoéticas del agua en los 

discursos literarios contemporáneos.

Melisa Stocco

Jorge Spíndola

Viviana Ayilef

Virtual

9. Cosmovisiones  de  los  pueblos  originarios, 

las ceremonias como espacios de re-creación 

y construcción de lazos identitarios.

Mauricio Ruiz

Brígida Baeza

Híbrido

Comodoro 

Rivadavia

10. Presentación del libro:

Vida cotidiana y escuelas, papeles de trabajo 

2022-2024.

Flavia Affranchino

Dora Niedzwiecki

Cristian Silva

Laura Lascano

Leticia Aguiño

Híbrido

Comodoro 

Rivadavia

 

1 / 2



Título de la actividad Coordinador/a Modalidad

11. Articulación  en  educación  superior 

(Universidad-  ISFD):  problemas  y 

tensiones de la práctica pedagógica e 

institucional.

Mariel Pacheco

Raimundo Poblet

Virtual

12. Prácticas  educativas,  procesos 

históricos y experiencias  políticas  en 

Comodoro  Rivadavia.  Desde  la 

primera escuela comodorense hasta la 

actualidad  educativa  de  la  ciudad. 

Actores,  dinámicas  y  circunstancias 

de la enseñanza y el aprendizaje.

Raúl Muriete

Martina Bahamondez

Presencial

Comodoro Rivadavia

13. Dos  Jornadas  de  Investigación  en 

Ciencias  Sociales.  Experiencia  de 

articulación entre el  nivel secundario 

y el universitario.

Virginia Bersaís

Lorena Hernández

Presencial

Comodoro Rivadavia

14. Conversatorio  sobre  situación  actual 

del  pueblo  mapuche  y  mapuche 

tehuelche en Argentina.

Sonia Ivanoff

Daniel Loncon

Virtual

15. Visitas  dibujadas  al  Museo Nacional 

del  Petróleo.  Nuevas  formas  de 

experimentar las muestras.

Lía Navarro

Mariana Libenson

Presencial

Museo del Petróleo

Comodoro Rivadavia

16. El  paisaje  costero  de  Km5.  Análisis 

del  Paisaje  Patrimonial  desde  sus 

dimensiones  Histórica  y  Ambiental-

naturalística  como  aportes  para  su 

gestión integrada.

Lía Navarro

Romina Rossi

Presencial

Paseo Costero Km.5

Comodoro Rivadavia

17. Presentación del libro Cicatrices de la 

pandemia de Pilar Alzina

Guillermina Oviedo

Carlos Barría Oyarzo

Híbrido

Comodoro Rivadavia

 

2 / 2



Hoja de autorizaciones


		2025-04-11T09:57:30-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-11T10:05:59-0300


		2025-04-11T10:06:00-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES


		2025-04-11T10:42:06-0300


		2025-04-11T10:42:08-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ




